Копия

           Дело  №5-12/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 января 2022 года

                                          с. Верхний Услон
Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях (далее – КоАП РТ) в отношении Миронова Алексея Сергеевича, ……………. года рождения, уроженца …………, гражданина Российской Федерации, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего слесарем в ООО ……………. (согласно протоколу), зарегистрированного по адресу: ……………………………….
УСТАНОВИЛ:

5 декабря 2021 года в период времени с 1 часа 30 минут по 1 час 45 минут Миронов А.С., находясь по адресу: ………………………., громко кричал, кидал вещи и топал ногами по полу, тем самым нарушил тишину и покой К. Н.Н., проживающей по адресу: ………………………………………
Миронов А.С., будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного разбирательства путем СМС-уведомления (л.д. 17), на судебное заседание не явился. Об уважительности причин неявки сообщений не имеется, ходатайств об отложении судебного разбирательства не заявлено, в деле имеется ходатайство о рассмотрения дела в его отсутствие (л.д. 10). При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Потерпевшая К. Н.Н. на рассмотрение дела в суд не явилась, извещена надлежащим образом путем СМС-уведомления (л.д. 17), ходатайств об отложении судебного разбирательства не заявлено. В деле имеется ходатайство о рассмотрения дела в ее отсутствие (л.д. 9).
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о доказанности вины Миронова А.С. в совершении административного правонарушения.

Суд считает, что вина Миронова А.С. подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые оценены судом в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, а именно: протоколом об административном правонарушении № 2101570 от 10 декабря 2021 года, из которого следует, что факт выявленного правонарушения оформлен в установленном законом порядке (л.д. 2), телефонным сообщением потерпевшей КУСП №5264 от 5 декабря 2021 года в 1 час 45 минут (л.д. 3) заявлением потерпевшей (л.д. 4), объяснением Миронова А.С. (л.д. 5), объяснением потерпевшей (л.д. 6), рапортом сотрудника полиции (л.д. 7).
Перечисленные документы составлены правильно, без процессуальных нарушений, оснований подвергать сомнению эти доказательства  не установлено, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для признания Миронова А.С. виновным в совершении  правонарушения.
В соответствии с Законом Республики Татарстан от 12 января 2010 года №3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в будние дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни – с 22.00 часов до 9.00 часов (ст. 2), объектами, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, являются, в том числе многоквартирные и индивидуальные жилые дома (ст. 3), запрещается совершать следующие действия, нарушающие покой граждан и тишину в ночное время, в том числе использование телевизоров, радиоприемников, магнитофонов и других звуковоспроизводящих устройств, а также устройств звукоусиления, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время, крики, а также иные действия, сопровождающиеся звуками, повлекшие нарушение покоя граждан и тишины в ночное время (ст. 4).
Вышеуказанные действия Миронова А.С., совершенные в выходной день в период времени с 22.00 часов до 9.00 часов в зоне многоквартирных жилых домов, мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 3.8 КоАП РТ – нарушение тишины и покоя граждан  в ночное время.
Оснований для освобождения Миронова А.С. от административной ответственности на основании статьи 2.9 КоАП РФ, то есть в связи с малозначительностью, мировой судья не находит.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, а также его имущественное и семейное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства.
В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает в соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ признание вины Мироновым А.С., наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья Миронова А.С. и его семьи.

Данных о наличии иных обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих, суду не представлено.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Миронову А.С. наказания в виде административного штрафа в пределах санкции статьи 3.8 КоАП РТ.

На основании изложенного,  руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Миронова Алексея Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 КоАП РТ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей с перечислением на следующие банковские реквизиты: получатель платежа – УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, счет получателя 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111602010020000140, УИН 0318690900000000026414532.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Верхний Услон, ул. Советская, д. 30 (тел. 2 – 24 – 14; код – 84379), либо по электронной почте: ms.1101@tatar.ru.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии.
Мировой судья: подпись.
Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1

по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

   Р.Р. Гарифуллин